[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Participação CBA

	DELIBERAÇÃO Nº 39/2019 – CPUA-CAU/SC

A COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/SC, reunida ordinariamente na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 27 do mês de agosto de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 97 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a análise sobre a temática do XXI Congresso Brasileiro de Arquitetos, maior evento brasileiro voltado para arquitetos e urbanistas, que será realizado pelo Instituto de Arquitetos do Brasil – IAB, em Porto Alegre − Brasil − nos dias 9, 10, 11 e 12 de outubro de 2019;

Considerando que o CBA servirá como evento preparatório do 27º Congresso Mundial de Arquitetos (UIA2020RIO);

Considerando que os debates acontecerão em três eixos temáticos: Arquitetura, Cidade e Ambiente; Cultura e Memória; e Formação e Fazer Profissional, assuntos discutidos dentro das competências do CAU e voltada para o interesse da formação e exercício profissional do arquiteto e urbanista;

Considerando a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOBR Nº 0091-13/2019 que aprova a participação do CAU/BR no XXI Congresso Brasileiro de Arquitetos;

Considerando a DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DO CAU/SC Nº 392/2019 que dispõe sobre a participação do CAU/SC no XXI Congresso Brasileiro de Arquitetos;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC.

DELIBERA:

1 - Por manifestar interesse em participar do XXI Congresso Brasileiro de Arquitetos nos eventos abaixo os membros da Comissão Especial de Política Urbana - CPUA Jaqueline Andrade; Silvya Helena Caprario;

09/10/2019
CONFERÊNCIA DE ABERTURA, com Ermínia Maricato

10/10/2019
CPP 1.1. Sessão Temática: Arquitetura, Cidade e Ambiente - Tema: Habitação Social em Centros Urbanos; e 1.4. Sessão Temática: Arquitetura, Cidade e Ambiente – Tema: Habitação Social em Centros Urbanos.
COA 1.2. Roda de conversa, com divulgação de material informativo (folder, flyer, panfletos) sobre o papel do conselheiro no CAU;
CEAU-BR
6.2. Sessão Temática: Cultura e Memória – Tema: Proteção do Patrimônio Cultural.;
6.4. Sessão Temática: Formação e Fazer Profissional – Tema: Planejar com a Paisagem/ Paisagem urbana e patrimônio;

11/10/2019
[bookmark: _Hlk11158427]CPUA 3.1 Sessão Temática: Arquitetura, Cidade e Ambiente – Tema: Mobilidade e a Questão de Gênero;
COA 7.1. Roda de conversa, com divulgação de material informativo (folder, flyer, panfletos) sobre o papel do conselheiro no CAU;
CAU/BR 9.1. Roda de conversa, com divulgação de material informativo (folder, flyer, panfletos) sobre as atividades do CAU/BR, exercício profissional, formação e demais temas afins;

12/10/2019
COA: 3.1. Roda de conversa, com divulgação de material informativo (folder, flyer, panfletos) sobre o papel do conselheiro no CAU;
CEAU-BR 4.1.	Sessão Livre: Cidade e Gênero;
CAU/BR
[bookmark: _GoBack]5.1. Sessão Livre: ODS e Nova Agenda Urbana: Planejamento Urbano Sustentável;
5.2. Roda de conversa, com divulgação de material informativo (folder, flyer, panfletos) sobre as atividades do CAU/BR, exercício profissional, formação e demais temas afins;

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 votos favoráveis das conselheiras Jaqueline Andrade; Silvya Helena Caprario e Valesca Menezes Marques.

Florianópolis, 27 de agosto de 2019.

JAQUELINE ANDRADE				___________________________
Coordenadora da CPUA

SILVYA HELENA CAPRARIO			___________________________
Coordenador Adjunta da CPUA

VALESCA MENEZES MARQUES			___________________________
Membro Suplente da CPUA

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599